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spER
MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT PER DREJTORINE E
PERGITHSHME TE REZERVAVE MATERIALE TE SHTETIT 2024-20257

NE mbéshtetje t& pikes 4 12 nenit 7 & ligjit Nr.9900, dat 10.04. 2008 “Pér rezerval materiale
¢ shietir” i ndryshuar, Vendimit Nr. 516, datg 01.07,2020 t Késhillit & Ministrave “Pér disa
ndryshime dhe shiesa né Vendimin Nr.247, datg 20.03.2015 @ Kdshillit 2 Ministrave “Pér
miratimin e strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit pér periudhén 2015-20207 dhe
miratimin ¢ Planit 1€ Veprimit 2020-2023 n# zhatim (@ strategjis? Ndérsekioriale kundér
Korrupsionit 2015-2023 dhe pasaportés sé indikatoréve”, dhe né@ vijim & Draft Planit 12
Integritetit 2024-2025 (& DPRMSH 1 hartuar nga grupi i punés caktuar me Urdhrin Nr.89,
daé 09.05.2023 “Pér hartimin e planit 12 integriterit " t& ndryshuar,

URDHEROJ:

1, Miratimin ¢ Planit & Integritetit 2024-2025 18 Drejtonisé s8 PErgjithshme 12 Rezervave
Materiale 12 Shtetit bashkelidhur kétij urdhri dhe pjesé pérbrése e tij.

2. Ky urdhér publikohet pér njohje ne fagen zyrare & Drejtorist s& Pérgjithshme &
Rerervave Materiale & Shietit www.dprmsh.gov.al.

3. Ngarkohen 1 gjitha Drejtorité operative né DPRMSH dhe Drejtorit Rajonale 12 varésis?,
Tirang, Shkodér, Dibér, Fier dhe Korgé.

Ky urdhér hyn né fugi menjéherd.

DREJTOR I PERGIITHSHEM

Aurese K3, G, 79, B QEMEM dhe MFA, Gamirond Skénderbe, Bir ¢ Ditegs, Timod, Albonin TelFals: 0035543 225750
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MINISTRIA E MBROJTJIES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E REZERVAVE MATERIALE TE SHTETIT

PLAN INTEGRITETI
2024-2025

Miratuar me Urdhrin e Brendsh&m Nr.30, datd 22.01,2024 t& Drejtorité & PErgjithshém 12
Drejtorisé sé Pérgjithshme 18 Rezervave Materiale 18 Shtetit “PEr miratimin e planit @&
integritetit pér Drejtoriné e Pérgjithshme ¢ Rezevave Materiale t8 Shietit 2024-2025",

Ky plan integriteti Eshté hartuar né permbushje t& Vendimit Nr. 516, daté 01.07.2020 1& Késhillit
& Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shiesa né Vendimin Nr.247, daté 20.03.2015 18 Késhillit 1&
Ministrave “Pér mivatimin ¢ strategfisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit pér periudhén 2015-
2020", dhé miratimin ¢ Planit t& Veprimit 2020-2023, né zhatim 1 sirategjisé Ndérsekioriale
lnmdér Korrupsionit 2015-2023 dhe pasaportés sé indikatoréve f

Qellimi kryesor i kitij Plani Integriteti Eshid parashikimi i objektivave g né thelb kanZ
mirtfunksionimin institucional t& Drejtorisé sé Pergjithshme 18 Rezervave Materiale t& Shuetit, né
vijim 18 pérpickjes s& vazhdueshme 18 Administrats Publike Shyiptare n& kuader & luftés kundir
korrupsonit, dhe forcimit t8 vierave themelore si integriteti, etika dhe transaprenca.
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Grupi i punés ngarkuar me hartimin e Planit & Integritetit né Drejloring e Pérgjithshme 12
Rezervave Materiale 18 Shtetit:

» Kryetar:
®  Anbrard:

Vili VREONI, Drejtor i Drejtorisé Teknike, Standardeve dhe Cilesist
Brixhilda MUZHO, Pérgj. Sek, Juridik, | komanduar Drejtor i DMBNJ&SH
Eriola HASHO, Specialist Inxhinier Ndértimi né DTSC

Eriselda ZEQAJ, Specialiste kontabiliteti né DPF

Omela KOGI, Specialiste buxheti n& DPF

1#%-1 CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

TABELA E PERMBAJTIES

LISTA E SHKURTESAVE oy
DEKIARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL.......c..coociictmmrmmmmranssssimsissiasiasiinianianismnsassansass 5
I R i R R S s SR S e e i
R T R T T TR T ooyt oot e e i b A 6
I PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT.......consmmismmmnsssnssssisrissimmsssressecsee 6
LI Ngritia ¢ grupii i€ punés pér hartimin ¢ Planit 1& Integritetit.. ? b
1.2 Idemtifikimi dhe analiza e riskur e SR — - 7
1.3, Vierésimi i risgeve (8 integritetil. .. mimsiiasimaissis s 7
1.4, Planl i veprimit pér menaxhimin e riskut......... ATy = 7
IT QASTA METODOLOGIIEE ..o iimissismmisbiniartsrsmsassassns i siasismpamras sea s S1a s s 4514810 7
HIT. OBJEKTIVAT STRATEGJIK TE VENDOSUR PER VITET 2024-202F covorreniccisismsinrrarronieesss 8
IV, RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT ...veveeeessssssssasrsnmiess -
1. Fusho odministralive ...oceoeae. F P PR EE s = el

2. Fusha operacionale = - B

3. Fusha e menaxhimit financiar ... . .10

Vo PLANT T VR P RIMIT =025 .. e voeec b riviistnss ph b s i £ o bt L st 1
Forcimi i Transparencs....uriemerers P - - |
PErmirEsmil i sistemit t8 menaxhimit 18 Burimeve Njerzore. .. imsiannen 3

3

1#%-1 CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

LISTA E SHKURTESAVE

DPRMSH — Drejtoria e Pérgjithshme e Rezervave Materiale & Shietit

DMBNI - Drejtoria ¢ Menaxhimit & Burimeve Njerfzore dhe Shirbimeve

DTSC - Drejtoria Teknike Standardeve dhe Cilisise

DPF — Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Financlis

DRREMSH - Drejtoria Rajonale e Rezervave Materiale & Shtetit (Tirang, Shkodlr, Dibér, Fier dhe
Korgl)

P1 - Plani i Integritetit

MVRI — Metodologjia ¢ Viergsimit t& Riskut 12 Integritetit
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DEELARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Pérballja me impaktin negativ 1€ korrupsionit dhe me perceptimin e tij ¥shed njd sfidd e
vazhdueshme & (& gjith institucioneve & Administratés Publike né Shqiptri, dhe pér Drejtoring e
Pérgjithshme 18 Rezervave Materiale 18 Shtetit Eshtd teplr e rendésishme armitja e rezuliateve 18
larta nE forcimin & integritetit institucionl, me g&llimin e vet2m pér t'ju sh&rbyer qytetarive ¥
Republikis sé Shqipérisé dhe pir (€ rritur besimin e tyre tek institucionet shietérore.

Drejtoria & Pérgjithshme e Rezervave Materiale & Shietit si institucioni g ka pér gillim dhe
objektiv kryesor ndérhyrjen, né ményré operative, pér mbrojtjen ¢ popullsisg, & ekonomisé dhe
mbrojtjen e vendit, nd situata t& gjendjes sé jashiZzakonshme, gjendjes s& emergjences civile,
veprimeve terroriste, veprimeve ushtarake ( né gjendje lufie), té cilat sjellin déme 18 menjEhershme
e té rénda pér jetén, pér shéndetin e popullatés dhe 1€ gjest s& gjalle, pér pasuring, pr trashégiminé
kulturore dhe pér mjedisin, i dhe duke vierésuar q# ky Eshié njé rol keyesor né pérballimin &
emergjencave civile jemi 1 vetédijshme se duhet 18 jemi nder 18 parét g 1€ japim shémbullin pfr
1*i shirbyer interest publik, o ményre q& (& gjitha veprimet tona t& jené me integritet té fartd,

Ky Plan &shi# hartuar q# 8 pérfshijé 12 gjitha risqet e integritetit sipas fushave funksionale 1&
Drejtoriss st Pérgjithshme 18 Rezervave Materiale t Shietit, dhe mendojmé se do t& ndikoje
pozitivisht n# rritjen e cilsisE & punés =2 institucionit toné duke qEénk se gfllimi kryesor i tij Eshté
pérmirésimi i politikave, megullave, praktikave 12 parandalimit 12 korrupsionit, st dhe forcimi §
rezistences institucionale ndaj shkeljeve 18 integritetit.

S# fundmi synimi kryesor i ket Plani Inegriteti Eshié krijimi i njé mjedisi pune gé s& pari garanton
integritet institucional dhe sé dyti mitjen ¢ besmit 1# publikut né rendising e misionit & Drejtorisé
s& Pérgjithshme 18 Rezervave Materiale 18 Shictit.

Drejtor | Pérgjithshém
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HYRJE

Integriteti éshté themel i ¢do sistemi t& mirtgeverisjes, ashtu sikuse dhe njeé nga parimet themelore
1€ sjelljes nE institucionct shietérore, krahas besueshméris, ndershmirisg, transparences,
objektivitetit dive bashkEpunimit.

Koncepti i integritetit &sht& vierfsuar mé gjerésishi dhe pérfshin né vetvete jo vet#m ndershméring
dhe mungesén e korrupsionit, por dhe nj¥ séré aspektesh & pErbjng menaxhimin publik, 1 tilla
si etika, sjellja dhe komunikimi professional, standardet, vierat, konfidencialiteti, transparenca,
paanshméria dhe logaridhEnia, garantimi i & cilave krijon njé barricré mbrojtese  ndaj
korrupsionit.

Plani i Integritetit pér Drejtoring e Pérgjithshme & Rezevave Materiale (& Shietit #sht® hartuar gjatt
periudhs Mars-Néntor 2023 duke u bazuar né Metodologjiné & Viertsimit 12 Riskut & Integritetit
(MVRI).

Vlerésimi i risqeve dhe faktoréve té tyre 8sht# kryer pér proceset ¢ punds sipas fushave 12
veprimtarisé s isntitucionit. Kéto fushn pérfshijng: a) Risget administrative; b) Risge
operacionale; dhe ¢) Risqet g€ pérfshijné menaxhimin financiar.

QELLIMI I DOKUMENTIT

Plani i integritetit i Drejtorisé s& Pérgjitshme t& Rezervave Materiale 1€ Shietit do t& sherbejé si njé
miet gjithépérfshirés q¢ synon promovimin dhe forcimin e integritetit duke périshirg ki
integritetin individual, profesionalizmin, etikén, si dhe zhatimin € vierave morale dhe standardeve

profesionale,

Ky qéllim do t& realizohet népérmjet identifikimit 12 risqeve ndaj integritetit né strukturat dhe
nstitucionet e varésisé dhe t8 vierésojtt nivelin e cnueshmérist s& tyre dhe nga ana tjetér &
planifikojé masat e dubura pér prandalimin dhe minimizimin e tyre.

Pikat kryesore ku do t& fokusohet ky dokument:
«  Menaxhimi i mrezikut t8 integritetit né DPRMSH dhe DRRMSH-t& e varEsis;

e Vierésimi i risqeve t& integritetit 12 cilat kompromentojné aftésing ¢ DPRMSH-sé plr 1
kryer funksionin e sh¥rbimit publik né ményré 1 paanshme dhe & pergjegitshme dhe i
faktoréve g€ mund & mb&shtesin apo misin risqet e vierBsuara;

« Formulimi i masave té nevoshjme pér shmangien ¢ risgeve.

I PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i hartimit 1€ Planit t& Integritetit n& Drejtoring e Pérgjithshme 1€ Rezervave Materiale t&
Shietit konsistoi n& zbatimin e fazave t& méposhtéme:

1.1. Ngritja ¢ grupit té punés pér hariimin & Plamit té Imtegritetir

Drejtoria e Pérgjithshme & Rezervave Materiale 12 Shtetit me Urdhrin ¢ Brendsh&m Nr.89, daté
09.05.2023 “Pér hartimin e planit t& integritetit”, & ndryshuar, ka ngritur grupin e punés per
vlerBsimin e riskut t& integritetit dhe hartimin e e Planit t& Integriteti. N perblrje t& grupit 2 punés
kang qéng@ specialist? dhe ndrejtues & DPRMSH-s&, 1 cil#t kandt realizuar procesin e identifikimit
dhe vierésimit (& risqeve 1€ integritetit, si dhe hartimin e Planit t& Integritetit.
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1.2 Identifikimi dhe analiza e riskuf
Gjntd kesaj faze grupi i punés U sigurun t& analizonte kuadrin ligjor ng fugi, si dhe kuadrin e
hrendshém mregullator i cili ka njé rol thelh&sor plr veprimatariné e institucionit. ME pas nga
ana e grupit t& punés u vijua me identifikimin dhe analizimin e risqeve W integritetit dhe
faktoriive 18 tyre, pér proceset ¢ punés né fushat funksionale 1 DPRMSH-sE.

Pjest ¢ kitsaj analize Eshté dhe feedback i marré nga stafl i institucionit mbi perceptimin ¢ tyre
pér integritetin dhe etikEn né institucion per 18bErE nji vlersim sa mé 1€ mir té njohurive 1
tyre lidhur me kuadrin rregullator & q¥ si fokus kyesor ka integritctin né ushtrimin &
funksioneve publike.

1.3 Vieréximi | risgeve ¢ integritelii

NE kité fard grupi i punis vierésoi risqet e analizuara né fazén e méprashme duke u mbéshtetur
n mundésiné e risqeve pir té ndodhur dhe i ndikimin né rast & ndodhjes & riskut. NE vijim
risqet & vierésuara dhe faktor#t e tyre u renditén sipas perparésist.

Procesi vijoi me vier#simin e efektivitetit t& masave ckzistuese (& kontrollit né institucion pér
risqet e vierésuara dhe me propzimin & masave t reja pér trajtimin e tyre.

1.4.Plani i veprimit pér menachimin & riskuf

Grupi i punts hartoi planin e veprimit pér mennxhimin e risqeve 18 integritetit n& institucion, i
cili pérfshin masa 1€ reja kontrolli apo pérmirésim (& masave ekzistuese.

Kiéto masa parashikojnl kryesisht aktivitete q8 duhet tE zbatohen p¥r zvopélimin apo
eleminimin e risqeve t inetgritetit, afiatel kohore dhe pergjegjisité organiztative plr zbatimin
& tyre.

1. OASIA METODOLOGJIKE

Gjaté procesit t& vierésimit té riskut né Drejtoring e Pérgjitshme 1€ Rezervave Materiale (8
Shtetit & cila u be né pérputhje me MVRI, u pérdorén dy metoda:

s Metoda cilésore

. Pirmes zhvillimit 1 diskutimeve me stafin ¢ institucionit, ku morén pjesé pjesa mE e
madhe punonjésve rreth (né total 30 punonjés) & cilbve ju kérkua mendim mhi
preceptimin pér tema (& caktuara g& pecfshijn integritetin,

. Permes analizes 58 kuadrit rregullator ¥ brendshém 18 institucionit (Rregullore &
brendshme, procedura pune tj).

& Metods sasiore

_ Pérmes vlertsimit m& and & njé pyetSsori, nt 1 cilin punonjésit ¢ DPRMSH dhe
DRRMSH-ve t# varésisé u pérgjigién pyetjeve mbi glshtje & vegania & integritetit dhe
ctikis né institucion. Ky pyetésor u plotésun n# mEnyré ancnime nga pjesa mé & madhe ¢
punonjésve.
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1. ORJEKTIVAT STRATEGIIK TE VENDOSUR PER VITET 2024-2025

Nepérmjet miratimit & ketij Plani Integriteti, Drejtocia e Pergjitshme ¢ Rezcrvave Materiale 12
Shtett ka vendosur tre objektiva 1 realizueshEm brenda periudhEs 2024-2025, népérmjet 12 cilave
synohet € t& minimezohen dhe adreschen risget & konstatuara. Objektivi pErfundimiar i kétij plani
gehid ndirtimi i nj# sistemi té brendshEm efektiv dhe farcimi i kulturis sé integritetit instucional.

Disa nga parimet ¢ pérgjithshme mbi bazEn e 1 cilds #shié berd hartimi i kitij dokumenti dhe
péreaktimi i objektivave mé posht¥ jant: Parimi | ligishmérisé, Parimi i unitetit dhve hierarkisé,
parimi i logaridhéries, parimi | transparencés, Parimi { paanshémrisé, Parimi i idecentralitetit
elf.

Tre objektivat ¢ vendosur nga DPRMSH pir periudhén 2024-2025 jank:
- Sigurimi i nj# niveli & larté t& transparencls pér publikun;
. Forcimi i mekanizmave t& brendshém rreguliator dhe kontrollit;
- Rritja e efektivitetit n& menaxhimin e burimeve njerzore.

[V, RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT ,
NE k#tE seksion do 18 trajiojmé n& ményré 12 pérmbledhur anafizat dhe rezulatatet € procesit (&
vierEsimit 1@ riskut 18 integritetit ng DPEMSH.

M poshie jank rezultatet e procesit 18 vierEsimit 18 riskul n2 fushat & pergjegjésist s institucionit
1. Fusha administrative

Nga viergsimi i risgeve na rezulton s¢ publiku ka shum2 pak informacion lidhur me funksionin
dhe misionin ¢ DPRMSH ku ndér disa nga fakor® q¥ kané ndikuar jané:

S& pari informacioni | pakét & publiku ka mbi finksionimin ¢ Rezervave & Shietit dhe misionin
¢ saj dhe st dyti mungesa e qasjes proaktive nga ana e institucionit pér 18 promovuar punén e tij
dhe rEndEsing e institucionit pérsa | pérket rolit t& tij n& pérballimin ¢ emergjencave civile.

Nje pike tjetér shumé e rendésishme q& ka ndikim direkt n& miré funksiomin institucional dhe
procesin e integritetit Eshtd dhe pérputhshméria ligiore/ procedurale me ndikim né kuadrin
megullativ ligjor, i cili ka impakt n& marrédhéniet me institucionet e tjera dhe pal® 1€ treta.

Kjo &shté fushé e cila ka njé ndikim 12 drejtpérdrejtt ndaj integritetit institucional pasi hapésirat
ligjore léng vend pér keqinterpretime legjislative.

Disa nga risqet e vieresuara per kEiE piké jank:

- Nevoja pér ndryshime thelbésore ligjore (12 cilat ptrfshijn# miratimin ¢ ndryshimeve ligjore pér
Ligjin Mr. 9900, datg 10.04.2008 “Pér rezerval materiale 18 shtetit” dhe akteve nénligjore nd
zhatim t# tij ose miratimin e njé kuadri t2 ri ligjor).

- Percaktimi i pérditsuar i sasive minimale dhe maksimale sipas nevojave pér mallra ushqimore
dhe industriale pjes® t& nomenkaliurés s& mallrave rezerv shieti.

- Pérplasje & kempetencave direkie dhe indirckte me Ligjin Nr. 34, datd 04.07.2019% “Pér
administrimin e pasurive & sekuestruara dhe kenfisksara”,
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- Wevoja pér prcaktimin e njé kuadri ligjor lidhur me ruajtjen ¢ mallrave rezervE shteti prand
subjekteve ekonomike private,

$& fundmi njé nga risqet & viersuara t& rendisishme q& ndikajnd ne miréfunksionimin administrativ

sshie dhe menaxhimi i Burimeve Njerfzore (Procedura e rekrutimit, plotésimi i strukturis

organike), ku ndér faktorét kryesor shkaktaré jant:

- Mungesa (¥ theksuara 12 personelit né sirukfurén orrganike & DPRMSH dhe DREMSH-ve 1
varisisé,

- Ndijekia e procedurave 8 tej-zgjatura pér rekrutim nga Nijtsia Pérgjegjése DAP.

- Mungesa ¢ interesit & aplikantéve plr pozicione pune kryesisht nf DRRMSH-i# rajonale
(Shkodér, Dibér dhe Viorg).

2. Fusha operacionale

Nga prakiika shumi viegare e institucionit, si dhe pérballimi i emergjencave civile W njl pas
njtshme, si ishin térmeti § Néntorit t€ vitit 2019 dhe pandemia ¢ COVID, kané evidentuar disa
problematika 1€ cilat kang t& bEjné jo velém me pjesén logjistike 18 menaxhimit t& mallrave edhe
me pjesén ¢ administrimit @& tyre dhe magazinimit n& vende q& | plrmbushin standartet pér ruajtje
¥ mallrave specifik.

ME konkretisht njé nga risqet & para tt evdientuar sa i perket pjests operacionale &shté menaxhimi
i aseteve (& DPRMSH (Pronat ng administrim) dhe disa nga faktorft g2 kan ndikuar mé s& shumti
né kEt# aspekt jand:

- Mungesa e njé pércaktimi t& sakié t& shvendosjes s& aktivitetit t& Agjecis® Lundér (1# gjitha
sseteve pjest perbErdse 1 saj si dhe 12 mallrave & magazinuara né kit agjenci) pas kalimit né
administrim 18 Fondit shqiptar t& Zhvillimit,

- Problematikat e mbivendosjeve 1€ evideniuar nga Agjencin Shictérare & Kadastrés plr njé pjesé
\E pronave né administrim t8 DPRMSH.

- Problematika e zaptimit té paligjshém té disa prej pronave i administrim & DPRMSH (proceset
giyqésore pér fitimin e tyre me parashkrim fitues nga ana ¢ zaptucsve).

- Gjendja infrastrukiurore & pronave, ku rreth 80% e tyre jané né kushte t& amortizuara dhe kang
nevojé pér rikonstruksion.

- Mungesa e rojeve né organiké pér 1# siguruar ruajtjen e gjithé agjencive né pérejcgiesi
administrimi,

Nje risk 1 till# perbén efekt domino dhe pr riskun tjetér operacional § cili lidhet ngushtgsisht me

misionin kyresor 1# DPRMSH g2 #sht# administrimi | mallrave Rezervi Shicti, ku ndér faktorét e

evidentuar gé kang m& shumé ndikim tek ky rigk jang:

- Mungesa e ambienteve magazinuese me kushte t8 pérshiatshme pér magazinimin e mallrave
ushgimore q& kérkojné kushte t& veganta ruatje.

- Vakanca ligjore P&mullimin e njé procesi mé gjithperfshirds lidhur me rifreskimin e mallrave
ushgimore.

- Mungesa ¢ kuadrit ligjor rregullator pér sigurimin € piesEmarrjes s rezervave materiale 18
shietit pjesé 1€ institucioneve 1 mbrojtjes civile nk nivelin ndirkombétar, si pr sigurimin ¢
ndihmave humanitare ashiu dhe 1Ervrimin @ mallrave rezervé shiet@rore né ndihmE 18 vendeve

L& tjera,
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3. Fusha e menaxhimit financiar

Pjest e procedurave financiare (€ institucionit jand procedurat ¢ Ankandeve Publike dhe procedurat
¢ Prokurimeve publike, por dubet 18 theksojm® qE risqet sa i pirket kisaj fushe dhe kityre
procedurave konkrete i jashté shikruhen kempetencave it DPRMSH pasi si fatktor kyresor plr
shkaget e reskul jané:

- Pjestmarrje dhe interes i vogtl | subjekteve ekonomike pér blerjen e malirave n& ankand publik
kjo pér shkak te gmimeve 1& larta 1€ aplikuara sipas dispozitave ligjore pér shitjen né ankand 1
mallrave.

- Pjesémarrja n& ankand ¢ operatorfve ckonomike & ciltd nuk kant pjesd 18 aktivitetit 12 tyre
procedurén pér tE cilén shiagin interes pjesémarrje, duke pjellé pakEnagési dhe ankesa si rezultal
i skeualifikimit 8 tyre pér mosplotésim 1 kritereve 1€ veganta (& vendosura nga autoriteti shités.

_ Akordimi | fondeve t& uléta e né disproporcion me nevojat e parashikuara nga DPRMSH.

- Mosakordimi | fondeve pér t8 gjitha nevojat ¢ DPRMSH parashikuara né PBA duke
nénvicfitsuar réndEsing ¢ institucionit dhe cBauar disponueshEmrind e tij né rast nevoje.

- Mosvecimi si kod buxheto mé vete | rezervés materiale 18 shictit duke sjellt si pasojé akordimin
e fondeve né masé vetEm emergjencave civile (nEn t8 njtjtin kod buxhetor).

Referuar risqeve t renditura mé sipr nga ana e DPRMSH &shté treguar kujdes nE zhvillimin &
procedurave duke u mbéshietur né parimin e transparencds, cfektivitetit, decentralizimit dhe
llogaridhénies.

TE giitha kelo problematika (risqe) jané raportuar shpesh ng institucionet eprore, gjithashtu vien 1&
{heksohet se DPRMSH | #shié néshiruar kontrolleve periodike ngga autoritete me 12 larta mé
funksione kontrolli si Kontrolli i Lané i Shietit, gjithashiu i nEnshtrohet kontrolleve 128
varhdueshme periodike me Sektori | Auditit 12 Brendshtm né DPRMSH.

akctualisht DPRMSH ka ndérmarré incintivén ligiore pér ndryshimin ¢ legjislacionit t& saj dhe pir
vitin 2024 pjest & objcktivave 18 s3j mbeten dhe iniciativat e reja me q&llim shmangien eliminimin
¢ risgeve 1 sipErcituara.
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V. PLANI | VEPRIMIT 2024-2026

Plani i Veprimit pérfshing (Erésind e masave pér 18 evogluar impaktn ¢ risqeve dhe faktordt e
risqeve té integritetit 18 identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésist s DPRMSH.

Ky plan Eshté njé dokument plotfsues i politikave dhe kormizés rregullatore pér plrmirésimin

dhe forcimin & integritetit institucional.

Hartimi i kEtij plani ka per g8llimin mmitjen e objcktivave pr forcimin e inegritetit si mé poshit:

- Sigurimi i nj& niveli t& lar¥ t& informimit dhe tran
- Forcimi i kuadrit dhe mekanizmave € brendshém

- Rritja ¢ efektivitetit né menaxhimin e burimeve njerézore.

Forcimi | Transparences

| Periodikisht

1. | Pérditésimi i |
! pdo 3 muaj

| informacionit
né fagen web
t& DPRMSH,
publikimi i
informacioneve
| t& réndEsishme
lidhur me
iakﬁwhcﬁn

DMBNI&SH, | Tlarté | Mungesa e
n& DPRMSH |

sparences pér publikun;
rregullator dhe kontrollit;

| Qg

Pérgatitjs &
Transparencts | 1& gjithé
ndaj publikut | informacionit | pa kosto

Srafi i
DPEMSH

shiesd

konsiderohet
i nevojsh&m
plr publikun

Pérmirtsimi i kuadrit ligior

P10 | Ndryshimidi | 2024~ 0F' DPRMSH- | Tlarté" = | Mungesae | Plrgatitia e nj¢ | DPRMSH dhe

! legjislacionit - | 2025 dhe. koherencés - | draft propozimi | personclil

i | aktual pir Ministria e 5B pér ndryshimet | ngarkuar me
rezerval Mbrojtjes legjisincionit | e nevojshme Urdh#n t&

; materiale t8 aktual mbi té | dhe dérgimi pér | Ministrit 1

| shietit, ligjin cilin ka | mitatim prané | Mbrojtjes

i Mr. 9900, daté Vepruar Ministrist s# piesd e prupit |
10,04.2008 TEZErva o Mbrojtjes {8 punds per
“Pér rezerval ghietit me cdo akL
e shieti", i legjistacionin

| [ ndryshuoar, n& fuqi per c J
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integritetit n&

i parimet e
: institweion

Permirésimi i sistemit 12 menaxhimit 18 Burimeve Njerzore

[eIe i Plotésimi i

I pozicioneve
vakante 8

: punés

varhduesh#m i |

neviajave per
trajnim i stafit

12024
2025

DMBNI&SH | 1 larté

neé
bashlképunim
me DAP

DPRMSH né
bashkEpunim
me ASPA

Mbingarkest

Deeklarimi 1

| Burimet NjerEzore

I mesEm

nédetyrae | poricioneve | 1€ institucionit pa
stafit aktual | vakante kosto shiess
| cka ben ulje | prané DAP. | financiare
te dhe ndjekja
| efektivitetit | e
18 punés procedurave
' i rekrutimit |
Ulja ¢ Mdjekjae | Stafi i DPRMSH
standardit t&8 | trajnimeve | pa kosto shtes
punés is t# zhvillura | financiare
pasojé e nga ASPA
mungesés sé |
kualifikimit
1€ stafit I
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